
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 10-8-2017 45433

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 4 agosto 2017, n. 1030
PAC Puglia FSE 2007-2013 Avviso pubblico n. 2/PAC/2017 “Azioni per la realizzazione di Summer School 
promosse dalle Università pugliesi” approvato con Determinazione Dirigenziale n. 755/2017, pubblicata 
sul BURP n. 68/2017: Approvazione graduatoria -  contestuale impegno di spesa.  

La Dirigente della Sezione Formazione Professionale

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradi-

zionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni inte-

grative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009;

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 31/07/2015 e ss.mm.ii.;
Vista la Determinazione del Dirigente della Sezione Formazione Professionale n. 755/2017, pubblicata sul 

BURP n. 68/2017
Vista la Determinazione del Dirigente della Sezione Formazione Professionale n. 960/2017 di istituzione 

del Nucleo di valutazione per l’esame di ammissibilità e la valutazione del merito delle proposte pervenute in 
esito alla pubblicazione dell’avviso 2/PAC/2017;

VISTA la relazione di seguito riportata:	
Con A.D. n. 755/2017, la Sezione Formazione Professionale approvava l’avviso pubblico n. 2/PAC/2017 

teso a finanziare “Azioni per la realizzazione di Summer School promosse dalle Università pugliesi”, succes-
sivamente pubblicato sul BURP n. 68 del 15/06/2017.

Per la realizzazione degli interventi in parola, l’avviso prevedeva una copertura di spesa per complessivi € 
300.000,00.

Alla data di scadenza per la presentazione delle istanze di candidatura (ore 13 del 15/07/2017), in esito al 
predetto avviso, venivano presentate n. 53 proposte progettuali meglio individuate nell’allegato A) al presen-
te provvedimento, quale parte integrante e sostanziale del medesimo.

In ordine all’arrivo delle istanze pervenute il nucleo di valutazione, nominato con atto dirigenziale n. 
960/2017, ha proceduto, come definito al paragrafo G) dell’avviso “Procedure e criteri di valutazione”,alla 
verifica di ammissibilità e alla valutazione di merito delle istanze trasmesse.

Al termine del predetto esame, delle 53 istanze prodotte:
•	n. 43 istanze sono state ammesse alla valutazione di merito, di cui 5 a seguito di richiesta di integrazione e 

relativo perfezionamento, come indicato all’Allegato A) al presente provvedimento, quale parte integrante 
e sostanziale del medesimo;

•	n. 10 istanze sono risultate non ammissibili, per le ragioni espressamente indicate nell’Allegato A) e, pertan-
to, non sono state oggetto di valutazione di merito.

Successivamente, il Nucleo provvedeva alla valutazione di merito di n. 43 istanze. Ebbene, al termine delle 
operazioni di valutazione di merito condotte dal precitato Nucleo (cfr. Allegato B) n. 22 candidature hanno 
riportato un punteggio uguale o superiore al minimo prescritto al paragrafo G) dell’Avviso e n. 21 candidature 
hanno riportato un punteggio inferiore a tale soglia.

Considerato che come prescritto al Paragrafo E) dell’Avviso, le risorse complessivamente disponibili per 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 10-8-201745434

l’intervento ammontano ad € 300.000,00 a valere sui Fondi PAC FSE 2007/2013, risultano finanziate n. 17 
proposte progettuali come da Allegato C) al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale del 
medesimo.

Nondimeno, nel corso della valutazione, tenuto conto della normativa vigente in materia di ammissibilità 
della spesa al FSE nonché del contenuto prescrittivo dell’avviso del tenore delle proposte pervenute, il Nucleo 
ha individuato una serie di notazioni che devono essere rispettate dai soggetti proponenti per garantire la 
finanzi abilità degli interventi.

Dette notazioni sono riportate nella colonna “PRESCRIZIONI” contenuta nell’Allegato B) al presente prov-
vedimento e sono da intendersi vincolanti per la finanziabilità dei progetti.

Tutto ciò premesso e considerato, con il presente atto si intendono approvare le graduatorie relative all’Av-
viso 2/PAC/2017 dando atto che il costo complessivo per la realizzazione degli interventi è 295.937,27.

Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura del Ser-
vizio Formazione Professionale.

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai do-

cumenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto dispo-
sto dal D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.lgs. 118/2011 e s.m.i.

Bilancio Regionale vincolato 
Esercizio finanziario 2017 approvato con L.R. n. 41/2016 e D.G.R. n. 16/2017
Struttura regionale titolare del Centro di Responsabilità Amministrativa: 
62 - Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro
11 - Sezione Formazione Professionale
Il costo complessivo del presente provvedimento, pari ad € 295.937,27  è garantito  dalle risorse introita-

te con reversale n. 5478/2017 e come di seguito indicato:

PARTE ENTRATA 
Utilizzo delle somme introitate al capitolo di entrata 4112000 “Restituzione di somme per recuperi, revoche 

e rimborsi da soggetti pubblici connesse a spese legislativamente vincolate”, specificatamente indicate 
nell’Allegato “1” parte integrante del presente provvedimento, pari a complessivi € 295.937,27

Piano dei conti: E.3.05.02.03.002

PARTE SPESA 
Prelevamento dal cap. 1110100 “Fondo di riserva per recuperi, revoche e rimborsi da soggetti pubblici 

connesse a spese legislativamente vincolate” della somma pari a € 295.937,27
Piano dei conti: U.1.10.01.02.001 

Missione: 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: 04 - Politica regionale unitaria per il Lavoro e la Formazione Professionale
Titolo: 1 - Spese correnti
Macroaggregato: 04 - Trasferimenti correnti
Piano dei Conti Finanziario: U.1.04.01.02.008



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 10-8-2017 45435

Codice SIOPE: 1545 (trasferimenti correnti a Università)
Iscrizione al capitolo di spesa:
1152505 “PAC Puglia FSE 20072013 - Trasferimenti correnti a Università” 
della somma complessiva pari a € 295.937,27
Impegno sul capitolo di spesa:
1152505 “PAC Puglia FSE 20072013 - Trasferimenti correnti a Università” 
della somma complessiva pari a € 295.937,27
E.F.2017 = 295.937,27

Causale dell’impegno: Avviso pubblico n. 2/PAC/2017  “Azioni per la realizzazione di Summer School 
promosse dalle Università pugliesi” approvato con DD. n. 755/2017

DICHIARAZIONI E ATTESTAZIONI :	
•	si attesta che le liquidazioni relative all’impegno di spesa di cui al presente atto, saranno effettuate nel corso 

degli esercizi finanziari 2017-2018;
•	si attesta l’adempimento degli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del  D.Lgs 14/3/2013, n. 33; 
•	si attesta la compatibilità dei pagamenti ai vincoli di finanza pubblica a cui è assoggettata la Regione Puglia;
•	esiste la disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati.
•	si attesta che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica garantendo 

il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 
(Legge di Stabilità 2016).

La Dirigente della Sezione
Formazione Professionale

Dott.ssa  Anna Lobosco

Si dà atto che il presente provvedimento, con il relativo allegato, sarà pubblicato sul BURP a cura del 
Sezione Formazione Professionale.

Ritenuto di dover provvedere in merito:

DETERMINA

Per quanto in premessa rappresentato, da intendersi, parte integrante del presente dispositivo:

•	di approvare le graduatorie relative all’Avviso pubblico 2/PAC/2017, contenute negli allegati A) Ammissibili-
tà, B) Valutazione di merito e C) Graduatoria al presente provvedimento, quali parti integranti e sostanziali 
del medesimo;

•	di impegnare la complessiva somma di € 295.937,27, così come riportato nella sezione degli adempimenti 
contabili;

•	di approvare le prescrizioni riportate nell’Allegato B) al presente atto che dovranno essere rispettate dai 
soggetti proponenti nel corso della realizzazione degli interventi finanziati;

•	di dare atto che con l’assunzione del presente atto ricorrono gli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 
e 27 del dlgs n. 33/2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 10-8-201745436

•	di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento con i 
relativi allegati, a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’art.6, della L.R. n.13/94 e che la 
stessa costituisce unica notifica agli interessati;

Il presente provvedimento redatto in unico esemplare , composto da n. 5 pagine più l’Allegato 1 di n. 1 
pagina, l’Allegato “A” di n. 4  pagine, l’allegato “B” di n. 2 pagine e l’Allegato “C” di n. 2 pagina per complessive 
n. 14 pagine: 
-	  diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della Ragioneria che ne attesta la coper-

tura finanziaria;
-	  sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Ammini-

strazione Trasparente”;
-	 sarà disponibile sul sito www.sistema.puglia.it;
-	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
-	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale all’Assessore alla Formazione Professionale e agli uffici della 

Sezione  per gli  adempimenti di competenza.
                                                                                                             

     La Dirigente della Sezione 
								                Formazione Professionale 
	        Dott.ssa  Anna Lobosco



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 10-8-2017 45437

-

-

-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 10-8-201745438



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 10-8-2017 45439



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 10-8-201745440



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 10-8-2017 45441



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 10-8-201745442



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 10-8-2017 45443



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 10-8-201745444



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 10-8-2017 45445



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 10-8-201745446


	DET1030



